
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

U . 12 № {/20
р.п. Охотск

г
О муниципальной программе «Развитие системы обращения с отходами в 
Охотском муниципальном округе Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

В соответствии с федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Территориальной схемой обращения с отходами Хабаровского края, 
утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 
20.12.2016 № 477-пр, Региональной программой Хабаровского края
«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 
на территории Хабаровского края», утвержденной распоряжением 
Правительства Хабаровского края от 14.11.2018 № 736-рп, постановлением 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 
02.09.2013 № 443 «О порядке принятия решений о разработке,
формирования, согласования, утверждения и реализации муниципальных 
программ Охотского муниципального района Хабаровского края» 
администрация Охотского муниципального района Хабаровского края

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
системы обращения с отходами в Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края на 2024 -  2030 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

3 Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г лава округа М.А. Климов

004545



УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации Охотского 

муниципального района 
Хабаровского края

от f a / л .  ZOZS № * /Z O

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие системы обращения с отходами в Охотском муниципальном 
округе Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
Программы

- Развитие системы обращения с отходами в
Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2024 -  2030 годы (далее
-  Программа, округ)

Ответственный - комитет жилищно-коммунального хозяйства
исполнитель Программы администрации округа

Соисполнители
Программы

Цели Программы

отдел по вопросам безопасности 
администрации округа;
комитет по управлению муниципальным 
имуществом округа

формирование комплексной системы 
обращения с отходами в округе; 
улучшение экологической ситуации в округе

Задачи Программы - создание условий для деятельности в
области размещения с отходами;
снижение негативного воздействия на
окружающую среду при размещении отходов

Перечень основных - участие в организации деятельности по
мероприятий Программы накоплению, сбору, транспортированию,

обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению отходов;
предупреждение причинения вреда 
окружающей среде при размещении 
бесхозяйных отходов и ликвидация его 
последствий

Целевые индикаторы - количество созданных мест (площадок)
(показатели) Программы накопления твердых коммунальных отходов

(далее -  ТКО), соответствующих требованиям 
законодательства (штук); 
количество созданных объектов обработки 
(обезвреживания) ТКО, соответствующих 
требованиям законодательства (штук); 
количество приобретенной
специализированной техники (единиц);



2

количество ликвидированных
несанкционированных мест накопления ТКО 
(штук);
количество размещенной в средствах 
массовой информации (далее -  СМИ) 
информации в области обращения с отходами 
(штук)

Этапы и сроки реализации - с 2024 по 2030 год в один этап 
Программы

Объемы и источники - общий объем финансирования Программы
финансирования за счет средств бюджета района составит
Программы 163 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год -  19 000,00 тыс. рублей;
2025 год -  26 500,00 тыс. рублей;
2026 год -  22 500,00 тыс. рублей;
2027 год -  23 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  23 500,00 тыс. рублей;
2029 год -  24 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  24 500,00 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
Программы

конечные - создание мест (площадок) накопления ТКО, 
реализации соответствующих требованиям

законодательства, в количестве 207 штук; 
создание объектов обработки
(обезвреживания) ТКО, соответствующих 
требованиям законодательства, в количестве 4 
штук;
приобретение специализированной техники в 
количестве 7 штук;
ликвидация несанкционированных мест 
накопления ТКО в количестве 21 штук; 
размещение в СМИ информации в области 
обращения с отходами в количестве 14 штук

1. Общая характеристика текущего состояния 
системы обращения с отходами в районе

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Правилами обращения с твердыми 
коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156, обращение с ТКО
обеспечивается региональными операторами, отобранными по конкурсу 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, на основании договоров на оказание услуг по обращению с ТКО, 
заключенных с потребителями.

В соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами 
Хабаровского края, утвержденной постановлением Правительства 
Хабаровского края от 20.12.2016 № 477-пр (далее -  Территориальная схема), 
в Хабаровском крае (далее -  край) определено 13 зон деятельности 
региональных операторов. Округ относится к 12 зоне деятельности.



3

Так как на сегодняшний день региональный оператор для района не 
отобран, плата за услуги по обращению с ТКО взимается в составе платы за 
содержание жилого помещения.

В целях выполнения требований действующего законодательства 
Правительством края в 2020 году поднят вопрос о создании 
государственного унитарного предприятия, которое бы выполняло функции 
регионального оператора в муниципальных образованиях края. До 
настоящего момента окончательное решение по поставленному вопросу не 
принято.

На территории округа лицензия на деятельность по транспортированию 
отходов IV класса опасности имеется у ИП Сушковой И.Д. (от 25.05.2020 № 
2700418). Но в связи с отсутствием необходимого количества 
специализированной техники для сбора и транспортирования отходов, а 
также финансовой возможности содержания дополнительных штатных 
единиц данный предприниматель не имеет возможности осуществлять 
деятельность во всех населенных пунктах округа.

Транспортировка ТКО должна производится на официальные объекты 
по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО, которых 
сегодня в округе нет.

Все исторически сложившиеся полигоны в округе имеют статус 
«несанкционированные» по следующим причинам:

- в с. Арка, с. Вострецово и п. Морской свалки расположены в 
водоохранных зонах;

- в п. Новое Устье», с. Булгин, п. Аэропорт и с. Резиденция свалки 
расположены в шестой зоне приаэродромной территории аэропорта Охотск;

- в рп. Охотск свалка расположена в границах населенного пункта;
- в с. Иня свалка может быть расположена на своем месте в случае 

включения данного объекта в краевой Перечень, который допускает 
использование введенных в эксплуатацию объектов до 2019 года без 
разрешительных документов временно до 2026 года. Однако для этого 
необходимо сделать легкое ограждение по периметру всей территории 
объекта; производственно-бытового здание на территории объекта; шлагбаум 
у производственно-бытового здания на территории объекта; контрольно­
дезинфицирующую установку с устройством бетонной ванны для ходовой 
части транспортных средств, используемых для транспортирования ТКО, с 
использованием эффективных дезинфицирующих средств; переносное 
сетчатое ограждение, установленное как можно ближе к месту разгрузки и 
складирования отходов перпендикулярно направлению господствующих 
ветров, для задержки легких фракций отходов, высыпающихся при разгрузке 
из мусоровозов и перемещаемых бульдозерами к рабочей карте.

Вместе с тем, по результатам фактического обследования в летний 
период 2022 года свалки в с. Иня установлено, что данные мероприятия 
провести невозможно даже при наличии средств, так как складирование 
отходов на данной свалке осуществляется не менее 200 лет, земельный 
участок приобрел форму холма (возвышенности), расположенного внутри



4

леса и прилегающего только с одной стороны к действующей дороге. 
Соответственно для обустройства требуется глобальная расчистка участка 
(срезка слоев нароста мусора) с вывозом его в другое место размещения 
ТКО, которого на сегодня не существует.

На данный момент проводится работа по исключению данной свалки 
из Территориальной схемы.

В целях строительства законных объектов размещения ТКО проведена 
работа по поиску новых земельных участков, отвечающих необходимым 
требованиям с учетом транспортной доступности. В 2021 году сформирован 
и поставлен на кадастровый учет участок, расположенный в 7 км по дороге 
на Мареканский угольный разрез. В феврале 2023 года был сформирован и 
поставлен на кадастровый учет новый земельный участок на территории п. 
Новая Иня, где возможно как построить полигон, так и вместо этого 
обустроить мусоросжигательную установку и объект захоронения 
обезвреженных отходов.

В октябре 2023 года Правительством Хабаровского края включено в 
Перечень перспективного строительства объектов ЖКХ обустройство двух 
полигонов за счет средств краевого бюджета на вышеуказанных участках.

Для решения проблемы с полигонами в остальных населенных пунктах 
округа ведется поиск земельных участков для обустройства
мусоросжигательных установок, которые позволят производить уменьшение 
объемов отходов для последующего вывоза их в зимний период на законный 
полигон.

В соответствии с реестром мест (площадок) накопления ТКО в округе 
числится 207 таких мест. Требованиям законодательства в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения соответствуют 
только 27 площадок. Решение данной проблемы осуществляется в том числе 
посредством участия в отборе на предоставление субсидий на
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на 
реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий в рамках 
государственной программы Хабаровского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Хабаровском крае», утвержденной постановлением 
Правительства Хабаровского края от 17.08.2012 № 277-пр, по направлению -  
обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов.

Ликвидация несанкционированных отходов, в том числе 
расположенных в шестой подзоне аэродромной территории, должна 
проводиться в рамках Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» за счет поступающих в бюджет района экологических 
платежей.

Решение проблемы в области обращения с отходами в округе 
значительно улучшит качество жизнеобеспечения населения и будет 
способствовать снижению социальной напряженности в округе.

2. Цели и задачи Программы



5

2.1. Целями программы являются формирование комплексной системы 
обращения с отходами и улучшение экологической ситуации в округе.

2.2. В рамках реализации Программы должны быть решены основные 
задачи:

- создание условий для деятельности в области размещения с отходами;
- снижение негативного воздействия на окружающую среду при 

размещении отходов.

3. Прогноз конечных результатов Программы, сведения об индикаторах 
(показателях) социально-экономической эффективности реализации

Программы

3.1. В результате реализации мероприятий Программы ожидается 
достижение индикаторов (показателей), предусмотренных Приложением № 1 
к настоящей Программе.

3.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 
соответствии с пунктом 4.6 Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, согласования, утверждения и реализации муниципальных 
программ Охотского муниципального района Хабаровского края, 
утвержденного постановлением администрации района от 02.09.2013 № 443.

4. Сроки реализации Программы

Программа планируется к реализации в один этап в период с 2024 по 
2030 год.

5. Основные мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении № 2 к 
настоящей Программе.

6. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по 
источникам финансирования и годам представлено в Приложении № 3 к 
настоящей Программе.

7. Анализ рисков реализации Программы

7.1. Выполнению поставленных задач могут помешать риски, 
сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в 
обществе социально-экономических проблем.

Макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения 
темпов роста экономики и возникновением бюджетного дефицита. Эти риски 
могут отразиться на уровне возможностей бюджета округа в реализации



6

наиболее затратных мероприятий Программы. Экономические риски могут 
также повлечь изменения стоимости предоставления муниципальных услуг 
(выполнения работ), что может негативно сказаться на структуре 
потребительских предпочтений населения округа.

Операционные риски связаны с несовершенством системы управления, 
недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой 
Программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения 
мероприятий и достижения запланированных результатов.

Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением 
крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут 
привести к отвлечению средств от финансирования Программы в пользу 
других направлений развития района и переориентации на ликвидацию 
последствий катастрофы.

7.2. В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
Программы предусматривается:

- формирование эффективной системы управления Программой на 
основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности 
соисполнителей Программы;

обеспечение эффективного взаимодействия ответственного 
исполнителя и соисполнителей Программы;

- проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного 
анализа и при необходимости, ежегодной корректировки индикаторов 
(показателей), а также мероприятий Программы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
характера проявления рисков и оптимального наиболее эффективного 
использования бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
Программы.

8. Механизм реализации Программы

8.1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с 
федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми 
актами района.

Механизм управления реализацией Программы и контроль за ходом ее 
выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых 
ответственным исполнителем Программы, и направлены на координацию 
выполнения мероприятий Программы, включая мониторинг их реализации, 
оценку результативности, непосредственный контроль за ходом их 
выполнения, подготовку отчетов о ходе реализации мероприятий 
Программы, внесение предложений по корректировке Программы.

8.2. В целях выполнения всего комплекса мероприятий Программы, 
решения поставленных задач, достижения запланированных результатов, 
целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделенных 
на ее реализацию, ответственные исполнители осуществляют координацию 
деятельности соисполнителей Программы.



7

8.3. Соисполнители:
- осуществляют реализацию мероприятий, в отношении которых они 

являются соисполнителями, формируют отчетность по результатам 
выполнения мероприятий и информацию о мониторинге целевых 
показателей, характеризующих результаты выполнения мероприятий и их 
влияние на показатели социально-экономического развития края;

- вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
корректировки Программы;

- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 
для проведения мониторинга реализации Программы и формирования 
сводных отчетов и подготовки годового отчета в установленные сроки.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Развитие 
системы обращения с отходами в 
Охотском муниципальном округе 

Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

реализации муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

№
п/п

Ц ель или 
задачи 

программы

Ц елевы е индикаторы 
(показатели) 
программы

Ф актическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

И зменение значений по годам реализации П ланируемое 
значение на 

момент 
окончания 
действия 

программы

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Ф орм ирование 

комплексной 
систем ы  
обращ ения с 
отходам и в 
округе

количество созданных 
мест (площ адок) 
накопления ТКО, 
соответствую щ их 

требованиям  
законодательства 

(ш тук)

27 30 30 30 30 30 30 0 207

количество созданных 
объектов обработки 

(обезвреж ивания) 
ТКО ,

соответствую щ их
требованиям

законодательства
(ш тук)

0 0 1 1 1 1 0 0 4

количество 
приобретенной 

специализированной 
техники (единиц)

0 1 ] 1 1 1 1 1 7



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. У лучш ение 

экологической 
ситуации в 
округе

количество 
ликвидированны х 

несанкционированны х 
мест накопления ТКО 

(ш тук)

0 3 3 3 3 3 3 3 21

количество 
размещ енной в СМ И 

информации в 
области обращ ения с 

отходами (ш тук)

0 2 2 2 2 2 2 2 14



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Развитие 
системы обращения с отходами в 
Охотском муниципальном округе 

Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

№
п\п

М ероприятия Срок исполнения О тветственны е исполнители, 
соисполнители и участники

1 2 3
1. У частие в организации деятельности по накоплению , сбору, транспортированию , обработке, утилизации, обезвреж иванию , 

захоронению  отходов
1.1. О бустройство мест (площ адок) накопления ТКО 2024 -  2029 годы Комитет ж илищ но-коммунального 

хозяйства администрации округа
1.2. Создание объектов обработки (обезвреж ивания) объектов 

ТКО
2025 -  2028 годы Комитет ж илищ но-коммунального 

хозяйства администрации округа
1.3. П риобретение специализированной техники ежегодно Комитет ж илищ но-коммунального 

хозяйства администрации округа, 
комитет по управлению  

муниципальным имущ еством округа
1.4. П редоставление субсидии на возмещ ение затрат, связанных с 

деятельностью  в сфере обращ ения с отходами
ежегодно Комитет ж илищ но-коммунального 

хозяйства администрации округа
2. П редупреж дение причинения вреда окружаю щ ей среде при размещ ении бесхозяйных отходов и ликвидация его последствий

2.1. Л иквидация несанкционированны х мест накопления ТКО ежегодно Отдел по вопросам безопасности 
администрации округа

3.2. О рганизация экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращ ения с отходами

ежегодно Комитет ж илищ но-коммунального 
хозяйства администрации округа, 
отдел по вопросам безопасности 

администрации округа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе «Развитие 
системы обращения с отходами в 
Охотском муниципальном округе 

Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

№
п\п

Н аименование 
м ероприятий, виды 

расходов

И сточник 
финансирования 

(бю дж ет 
района, краевой 

бю дж ет, 
внебю дж етны е 

источники)

О ценка расходов по годам (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 "> 4 5 6 7 8 9 10 11
1 . У частие в организации деятельности по накоплению , сбору, транспортированию , обработке, утилизации, обезвреживанию , 

захоронению  отходов
1.1. О бустройство мест 

(площ адок) 
накопления ТКО

бю дж ет округа 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00 0 30000,00

1.2. С оздание объектов
обработки
(обезвреж ивания)
ТКО

бю дж ет округа 0 6000,00 6000,00 6000,00 6000,00 0 0 24000,00

1.3. П риобретение
специализированной
техники

бю дж ет округа 6000,00 7000,00 7000,00 7000,00 7000,00 13000,00 18000,00 65000,00

1.4. П редоставление 
субсидии на 
возмещ ение затрат, 
связанны х с

бю дж ет округа 3000,00 3500,00 4000,00 4500,00 5000,00 5500,00 6000,00 31500,00



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
деятельностью  в 
сфере обращ ения с 
отходами

2. П редупреж дение причинения вреда окружаю щ ей среде при размещ ении бесхозяйны х отходов и ликвидация его последствий
2.1. Л иквидация 

несанкционированны х 
м ест накопления 
отходов

бю дж ет округа 5000,00 5000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 12500,00

2.2. О рганизация 
экологического 
воспитания и 
форм ирования 
экологической 
культуры  в области 
обращ ения с 
отходами

бю дж ет округа 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого бю дж ет округа 19000,00 26500,00 22500,00 23000,00 23500,00 24000,00 24500,00 163000,00


